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Portada: Pins pinyers (Pinus pinea) morts amb motiu de la sequera.
Ubicats al costat de I'estacio del Baixador de Vallvidrera dels FGC.
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1. INTRODUCCIO

1.1. Gestid i funcionament del Dispositiu de prevencié d’incendis de
I’Area Metropolitana de Barcelona (AMB)

El Consorci del Parc Natural de la Serra de Collserola té encomanada la gestid i coordinacié
del Dispositiu d’Incendis en el marc de I'’Area Metropolitana de Barcelona, en el que
s’integren els 36 municipis d’aquesta entitat. Es basa en un sistema de vigilancia i deteccio
d’incendis des de 13 punts de vigilancia, 9 dels quals sén gestionats actualment
directament pel Consorci, i 4 sdn gestionats per I'Oficina Técnica de Prevencié Municipal
d’Incendis Forestals a través del PVI (pag. 56-57).

Enguany s’ha prescindit del punt de guaita Foxtrot situat a la planta 10 de la Torre de
Collserola

Per a la realitzacio de les tasques que genera el Dispositiu d’ambit metropolita, s’han
precisat un total de 32 persones distribuides de la seglient manera:

—24 guaites forestals per atendre els dos torns corresponents a cadascun dels 13 punts
fixos de vigilancia, els quals es troben en els segiients municipis de I'AMB: Tiana
(ALFA*), Badalona (BRAVO*), Santa Coloma de Gramenet (CHARLIE*), Barcelona
(ECO i GOLF), Cerdanyola del Vallés (LIMA), Sant Cugat del Vallés (INDIA), El Papiol
(MIKE), Sant Feliu de Llobregat (KILO), Corbera de Llobregat (JULIET), Sant Climent
de Llobregat (ROMEOQ) i Begues (SIERRA*).

*Gestionats per I'Oficina Técnica de Prevencié Municipal d’Incendis Forestals a través del PVI.

La seva funcio principal és la de detectar, situar i avisar dels incendis forestals que
es produeixin.

— 2 operadors per atendre la Central de Comunicacions (Control Collserola) i entrada de
les alarmes al programa SIG d’incendis com a tasca principal.

— 4 vigilants mobils que formen |'equip de suport (amb 2 persones per torn), que tenen
com a tasques principals:

— Visitar tots els incendis produits al Sector Collserola (veure mapa pag. 6)
registrar perimetres amb GPS i prendre totes les dades.
— Revisid de camins i d’infraestructures de prevencio d'incendis, etc.
— Substitucions a les torres de vigilancia, quan, per algun motiu, falta el guaita
que oficialment ocupa aquell lloc de treball.
— 1 coordinador del Dispositiu, persona polivalent dedicada entre altres coses a la
connexiod i cohesid entre els tres grups mencionats anteriorment.

— 1 Cap d’Incendis, persona responsable del Dispositiu.

A més es disposa de la col-laboracio de 4 Guardes del Parci 1 Sobreguarda



1.2. Ambit territorial

En els seus inicis, I'ambit del Dispositiu de Prevencié d'Incendis Forestals estava format
pels 33 municipis de la Entitat Metropolitana del Medi Ambient, amb un total de 22.530
ha de terrenys forestals.

L'any 2003, I'ambit del Dispositiu es va ampliar amb Corbera de Llobregat (superficie:
1.846 ha, amb 1.280 ha forestals) i Cervelld (superficie: 2.955 ha, amb 2.354 ha forestals)

A Vactualitat, el dispositiu abasta els 36 municipis que formen part de I'Area
Metropolitana de Barcelona, creada per llei del Parlament de Catalunya el 27 de juliol de
2010. Aquests municipis son els seglients.

Badalona Corbera de Llobregat Montcada i Reixac Sant Feliu de Llobregat
Badia del Valles Cornella de Llobregat Montgat Sant Joan Despi

Barbera del Vallés El Papiol Palleja Sant Just Desvern
Barcelona El Prat de Llobregat Ripollet Sant Viceng dels Horts
Begues Esplugues de Llobregat Sant Adria de Besos Santa Coloma de Cervelld
Castellbisbal Gava Sant Andreu de la Barca Santa Coloma de Gramenet
Castelldefels La Palma de Cervelld Sant Boi de Llobregat Tiana

Cerdanyola del Valles  [L'Hospitalet de Llobregat [Sant Climent de Llobregat ([Torrelles de Llobregat
Cervelld Molins de Rei Sant Cugat del Valles Viladecans

1.3. Mapa de I’'ambit del Dispositiu de Prevencié d’Incendis distribuit per
sectors amb els punts de vigilancia
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2.

LA METEOROLOGIA AL 2023

2023. Tercer any consecutiu amb unes precipitacions que representen la meitat de la
mitjana i segon any més calid des de 1914.

2.1. Dades anuals

2.1.1 Temperaturai precipitacio

Gen | Feb [Marg| Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Oct [ Nov [ Dec | Mitjana|Precipit. total
Temp. mitjana (1914-2022)en°C | 7,6| 8,5/ 10,6 12,8] 16,3] 20,3] 23,2[ 23,2] 20,2] 16,1| 11,3] 84| 149
Temperatura al 2023 en °C 9,2| 10,3| 14,2| 16,1| 17,0( 23,4| 25,5 26,0| 23,2| 20,0| 14,8| 12,1 17,7
P mitjana (1914-2022) (en|/m?) | 38,6| 38,3| 53,3| 53,4| 58,4| 37,0| 27,4| 42,2| 69,9| 83,6| 64,2| 47,9| 614,4
Precipitaci6 al 2023 (en I/m?) 8,7| 40,7| 1,0| 36,0| 41,9]| 12,7| 37,9| 44,6/ 50,4| 29,2| 3,7| 2,7 309,5
Font: Observatori Fabra
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En vermell temperatures no assolides en el mes corresponent des de 1914
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2.1.2. Direccio del vent al 2023

PERCENTATGE EN LA DIRECCIO DEL VENT PER MESOS 2023

100%
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2.1.3. Comparativa i diferéncia climatica dels ultims 3 anys. Temperatura
DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA GLIMATICA DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA CLIMATICA DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA CLIMATICA (1961-1990)
ANY 2021 ANY 2022 ANY 2023

Servei Meteorologic

m de Catalunya

2.1.4. Comparativa i diferéncia climatica dels ultims 3 anys. Precipitacio

% PRECIPITACIO ACUMULADA RESPECTE DE LA MITJANA CLIMATICA % PRECIPITACIO ACUMULADA RESPECTE DE LA MITJANA CLIMATICA % PRECIPITACIO ACUMULADA RESPECTE DE LA MITJANA GLIMATICA
ANY 2021 ANY 2022 ANY 2023

Servei Meteorologic ‘Servel Meteorolagic ¥ Servei Meteorolagic
de Catalunya 3 @mwny- dilcv:t-unyl oo
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2.1.5. Altres dades del 2023
. Temperatura maxima: 38,8° el dia 23 d’agost (la més alta en un mes
d’agost des de 1914). En aquesta jornada el termometre no baixa dels
29,4°, la minima més elevada enregistrada mai en una jornada sencera.

° Temperatura minima: -1,1 el dia 27 de febrer (7 cm de neu a I'Obs. Fabra).
. Pluja maxima en una jornada: 35,2 I/m? el dia 27 d’agost.

o Dies de pluja (més d’1 I/m?): 36 dies

. Pluja caiguda a I'estiu meteorologic (juny, juliol i agost): 94,5 mm

° Dies amb maximes per sobre dels 30 graus: 40 dies

° Jornades amb nits tropicals (minimes per sobre dels 20°): 52 dies

. Periodes de sequera més importants de I'any:

Entre el 28 de febreri el 28 d’abril (60 dies) només es recull 1 |/m?2.
Entre el 20 d’octubre i el 31 de desembre (73 dies) només es recullen 10,3 |/m?2.  Font: Observatori Fabra

2.2. Dades de I'estiu meteorologic al 2023 (mesos de juny, juliol i agost)

2.2.1. Comparativa i diferéncia climatica dels tltims 3 anys a I’estiu. Temperatura

DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA CLIMATICA DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA CLIMATICA DIFERENCIA (°C) ENTRE LA TEMP. MITJANA | LA CLIMATICA (1261-1990)
ESTIU 2021 ESTIU 2022 ESTIU 2023

&
f
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e Catalunya cat| de Catalunya

Bl I3 servel meteorongic
de Catalunya

2.2.2. Comparativa i diferéncia climatica dels tltims 3 anys a I’estiu. Precipitacio

% PRECIPITACIO ACUMULADA RESPECTE DE LA MITJANA CLIMATICA % PRECIPITACIO ACUMULADA RESPECTE DE LA MITJANA CLIMATICA % PRECIPITACIO RESPECTE DE LA MITJANA CLIMATICA (1961-1990)
ESTIU 2021 ESTIU 2022 ESTIU 2023
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D I B
& = (9 servei meteoroigic
Tmetsa.cat| 90 Cotohunra . eteo.cat| 4 Catalunya
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2.3. Dades durant la Campanya de Vigilancia (29 de maig - 3 de setembre)

2.3.1. Temperatura i precipitacié

( temperatura en graus) . . . (pluja en mm)
TEMPERATURA MAXIMA | MINIMA | PLUJA CAIGUDA DURANT EL DISPOSITIU DE VIGILANCIA
40 80

35 r\/\ 70
. , A LA J\M AN A .
N NEAY AN "W VALV /‘/\\/\/'\/‘ Y

0 A e JAS WM I\ /\’\/ \ J w0
15_/\_,/'/‘/\/ \/ vv \/

r 30
10 20
0 .v—v—v—v—v—v—vl 0
%%&/O 2 & ’b @0 %"o %%ﬁ’% %, S % % ,*@’*o/%ffo/%’;%r’%ﬁc;‘%Q?%.Q%Q%qﬁ?oqﬁ“bo_e"?o?"&o%%:a%: %
E=mPLUJA (mm) ——TEMP MAX® ——TEMP MIN® Onades de calor

Entrades d'aire fred
Font: Observatori Fabra

2.3.2. Humitat relativa i radiacio solar

(Humitat en %) HUMITAT RELATIVA DURANT EL DISPOSITIU DE VIGILANCIA
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Font: Observatori Fabra

MJ/m?2 RADIACIO TOTAL DURANT EL DISPOSITIU DE VIGILANCIA
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Equinocci d'estiu Font: Observatori Fabra
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2.3.3. Altres dades meteorologiques durant la Campanya de Vigilancia

ce Temperatura mitjana durant la Campanya de Vigilancia
35

30
25

20

S SR -CR CHU GRS U SRR I RV U O ] . . C e Lo Lo B Y
g W D T P - P e £ EE LS L L LS
AR A A NG DT AV AT A Y ﬂ;&‘a"ggqﬁ\;\; GG T TS A

Font: Observatori Fabra

2.3.4. L'onada de calor (21 — 25 d’agost)

Una potent entrada de sud ens va afectar entre els dies 21 i 25 d’agost. En el primer mapa es
reflecteix la massa calida a 5.500 m d’altitud i en el segon a 1.500 m. Es demostra aixi el
fenomen d’onada de calor, veient I'espessor de la massa d’aire que ens va envair.

e LA TSR RS R BN EREERE

T (") 12 {gpm) a 500 hPa de 23-08-2023 00 UTC (00400} T ") 12 {gpm) a BED hPa de 23-08-2023 00 UTC (00400}

Temperatures maximes absolutes de I'estiu 2023 (23 d'agost) a la zona de vigilancia

403
g

a1
200 39,6 39,7

11



2.4. Meteorologia historica anual dels ultims 60 anys

Temperatura
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2.5. Meteorologia historica a I'estiu (1914 -2023)

Temperatura mitjana a I'estiu (juny, juliol i agost) entre 1914 i 2023
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Precipitacié caiguda a l'estiu (juny, juliol i agost) entre 1914 i 2023
mm
400

380

I I, Mitjana
‘ 1914-2023

106,6 mm

L’Observatori Fabra, situat a la vessant de Barcelona de la Serra de Collserola,
a 404 m sobre el nivell del mar, ofereix dades meteorologiques des de 1914.

Pins pinyers (Pinus pinea) morts al costat de I'estacié del Baixador de
Vallvidrera.dels FGC, degut al deficit hidric que en els ultims 3 anys
supera el 50%.
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3. EL SISTEMA D ‘ALERTES

3.1. Alertes decretades per la Generalitat de Catalunya mitjangant el Cos
d’Agents Rurals

Nivell del Pla Alfa durant la Campanya de Vigilancia Perill d’incendi durant la Campanya de Vigilancia
(29 de maig — 3 de setembre) (29 de maig — 3 de setembre)
Nivell 3 Extrem

7% 1%

Nivell 0
26%
Nivell 1
17%

Moderat
27%

Es va activar el Nivell 3 del Pla Alfa a I’AMB el dia 18 de juliol i del 21 al 25 d’agost, sumant
un total de 6 dies. L’any anterior es va activar 13 dies.

Al Parc de Collserola, tot i no esta afectat pel Nivell 3 del Pla Alfa, els dies 21 i 25 d’agost
i degut al perill molt alt o extrem, es van col-locar 221 cartells anunciant el perill d’incendi
forestal . En el seglient grafic es detalla el tipus de cartell repartits per municipis del Parc.

Distribucio dels cartells per tipus i municipis
Num.de cartells

55
50
45
40
35
30
25

20

.|h.l_-L'l| -‘IL

Barcelona Cerdanyola del El Papiol Esplugues de Molins de Rei Montcada i Sant Cugat del Sant Feliu de Sant Just
Valles Llobregat Reixac vallés Llobregat Desvern

RISC MOLT ALT

RISC EXTREM EXTREM
D'INCENDI FORESTAL D¥INCENDI FORESTAL

RISC
D'INCENDI FORESTAL

£\

Extromeu Ies precaucians.
IMormes do ualsevel Incicermt

& O #

m Perill d'incendi m Prohibit circular W Aparcament tancat Aparcament tancat excepte restauracio
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3.2. Alertes meteorologiques en conveni amb Bombers de Barcelona

BPREALERTA

Parc de ALERTES METEOROLOGIQUES 2023 BCRITICA

Collserola

HORES

10:00

08:00

08:00

07:00

08:00

05:00

04:00

03:00

02:00
01:00

00:00 I I
R B D R S s

DATA

Temperatura per sobre de 272
Preal . . "
realerta Humitat relativa per sota del 50% Prealerta critica

Vent superior a 5 m/s

e Historic del nombre d’alertes meteorologiques declarades des del 2009

ALERTES METEOROLOGIQUES 2009 -2023 EPREALERTA B CRITICA

Un dels 221 cartells informatius
que es van col-locar al Parc
Natural amb motiu de la onada
de calor del mes d’agost que
combinat amb la sequera va
provocar un perill molt alt i
extrem d’incendi forestal




4. INCENDIS FORESTALS A L’AMB AL 2023

4.1. Dades generals de major a menor territori

Incendis a Catalunya

Incendis per cada % superficie cremada
NUM scT SeM SCA 1000 ha de superficie forestal del total forestal
560 |1.436,39|1.046,66 | 389,73 0,27 0,07%

Incendis a la provincia de Barcelona

Incendis per cada % superficie cremada
NUM scT SeM SCA 1000 ha de superficie forestal del total forestal
249 33,09 15,21 17,88 0,51 0,01%

Incendis a I’Area Metropolitana de Barcelona

Incendis per cada % superficie cremada
NUM scT SeM SCA 1000 ha de superficie forestal del total forestal
75 14,28 12,29 1,99 2,70 0,05%

Incendis al Sector Collserola

Incendis per cada % superficie cremada
NUM scT SeM SCA 1000 ha de superficie forestal del total forestal
21 2,10 1,97 0,13 1,66 0,02%

Incendis al Parc Natural de la Serra de Collserola

Incendis per cada % superficie cremada
o T M A e
NUM sc sc sc 1000 ha de superficie forestal del total forestal
16 1,90 1,77 0,13 1,93 0,02%

SCT: Superficie cremada total
SCM: Superficie cremada no arbrada
SCA: Superficie cremada arbrada

4.2. Dades per sectors

Per poder classificar d’una forma geografica els incendis forestal, el Dispositiu d’Incendis
va agrupar els municipis de ’AMB o part d’ells en sectors.

Percentatge de territori de cada sector respecte el total de I'AMB

Barcelona-
Baix
Llobregat
16% — la
Marina 20%
8%
Valles
14% Garraf
Ordal 28%
14%
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Mapa de I’Area Metropolitana de Barcelona (AMB) dividit en sectors

Sant Climant
de Liobregat

Sant Bol de
Liobregat

Sant Cugat del Vallés

Montcada i Reixac

/_::?/
gat
Baddlons

Sant Adrla de Besos

Y,

ol Prat de Liobregat "'
Sector Collserola
Sector Garraf
Gavd Sector Ordal
Castelidefels S 3 Sector Vallés
i Sector Marina
_,/""f/ 3 Sector Barcelona - Baix Liobregat
4.3. Dades d’incendis per sectors.
Tipus de vegetacié cremada
Sector Num. Inc SCM (ha) SCA (ha) SCT (ha) 14%
Collserola 21 1,9742 0,1275 2,1017
Garraf 16 2,5196 0,5105 3,0301
Marina 11 0,7633 0,0000 0,7633
Valles 13 0,3208 0,0515 0,3723
Ordal 14 6,7182 1,2987 8,0169
Barcelona- Baix Llobr. 0 0,0000 0,0000 0,0000
TOTAL AMB 75 12,2961 1,9882 14,2843

OMatollar @ Arbrada

Mitjana incendis a Collserola 1990-2022: 46
Mitjana incendis a ’AMB 1990-2022: 97

Mitjana SCT (ha) a Collserola 1990-2022: 18,7
Mitjana SCT (ha) a ’AMB 1990-2022: 76,4

Nombre d'incendis per sectors

Collserola Garraf Marina

Ordal

Valles

Barcelona-
Baix Llobr.

Superficie cremada per sectors

18 Collserola Garraf Marina Ordal Valles Barcelona-
Baix Llobr.



4.4. Dades d’incendis per sectors i municipis
Municipi Sup_erficie del municipi Incendis | SCT (ha) | SCM (ha) | SCA (ha)
dins del sector (ha)
COLLSEROLA
Barcelona 2.578 7 0,3579 0,3549 0,0030
Cerdanyola del Vallés 1.772 1 0,0250 0,0150 0,0100
El Papiol 892 2 0,1273 0,1273 0,0000
Molins de Rei 1.577 6 0,2070 0,0925 0,1145
Montcada i Reixac 551 1 1,1838 1,1838 0,0000
Sant Cugat del Valles 2.996 1 0,0020 0,0020 0,0000
Sant Feliu de Llobregat 1.194 3 0,1987 0,1987 0,0000
TOTAL 11.560 21 2,1017 1,9742 0,1275
GARRAF
Castelldefels 1.283] 2 0,0016 0,0016 0,0000
el Prat de Llobregat 3.356 2 1,9300 1,9300 0,0000
Gava 3.073 6 0,3235 0,1850 0,1385
Sant Boi de Llobregat 2.149 5 0,7700 0,3980 0,3720
Viladecans 2.038 1 0,0050 0,0050 0,0000
TOTAL 12.980 16 3,0301 2,5196 0,5105
ORDAL
Cervelld 2.411 2 2,1150 2,1150 0,0000
Corbera de Llobregat 1.844 1 0,0012 0,0012 0,0000
La Palma de Cervelld 547 1 1,2000 0,0000 1,2000
Palleja 829 2 0,1730 0,1730 0,0000
Sant Andreu de la Barca 553 1 0,0860 0,0000 0,0860
Sant Viceng dels Horts 922 1 0,8600 0,8600 0,0000
Santa Coloma de Cervello 751 4 3,5690 3,5690 0,0000
Torrelles de Llobregat 1355 2 0,0127 0,0000 0,0127
TOTAL 7.857 14 8,0169 6,7182 1,2987
VALLES
Barbera del Valles 828 1 0,0712 0,0712 0,0000
Castellbisbal 3.114 4 0,1497 0,0982 0,0515
Montcada i Reixac 1.074 5 0,1359 0,1359 0,0000
Sant Cugat del Valles 1.832 3 0,0155 0,0155 0,0000
TOTAL 8.240 13 0,3723 0,3208 0,0515
MARINA
Badalona 2.113] 1 0,1000 0,1000 0,0000
Montcada i Reixac 685 2 0,4920 0,4920 0,0000
Sant Adria de Besos 382 5 0,0850 0,0850 0,0000
Santa Coloma de Gramenet 703 3 0,0863 0,0863 0,0000
TOTAL 4.297 11 0,7633 0,7633 0,0000
BARNA- BAIX LLOBREGAT
No s’ha detectat cap incendi forestal
TOTAL PER SECTORS 75 14,2843 12,2961 1,9882
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4.5. Relacio detallada per municipis

En aquest apartat es detallen els incendis forestals de I’AMB distribuits per municipis i
en el cas de Barcelona, es desglossen a més per districtes.

Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA
Badalona
21 12/04/2023 18:32 Serra de Mosques d'Ase Al costat del diposit cobert de Montigala 0,1000 0,1000 0,0000
Badalona Total: 1 incendi 0,1000 0,1000 0,0000
Barbera del Vallés
60 05/08/2023 15:14 Centre Comercial Baricentre Llera del riu Ripoll 0,0712 0,0712 0,0000
Barbera del Vallés Total: 1 incendi 0,0712 0,0712 0,0000
Barcelona
BCN-07 (Horta - Guinardo)
11 11/02/2023 7:15 Cementiri d'Horta Carretera del Cementiri Pk. 0,2 0,0104 0,0104 0,0000
22 12/04/2023 18:45 Carena de Montbau Bassa bombarder de Montbau 0,0003 0,0003 0,0000
25 22/04/2023 18:20  Barri de Montbau Pedrera de Montbau 0,0517 0,0517 0,0000
65 23/08/2023 19:18 Carretera Alta de Roquetes Clinica Stauros 0,0020 0,0020 0,0000
BCN-07 (Horta — Guinardd) Total parcial: 4 incendis 0,0644 0,0644 0,0000
BCN-08 (Nou Barris)
31 27/05/2023 19:30 Barri de Trinitat Nova Cami de les Quatre Estacions 0,2868 0,2868 0,0000
30 18/05/2023 14:25 Barri de Torre Bard C. de Sant Feliu de Codines num. 115 0,0063 0,0033 0,0030
66 24/08/2023 15:30  Barri de Torre Bard Carrer del Brull 0,0004 0,0004 0,0000
BCN-08 (Nou Barris) Total parcial: 3 incendis 0,2935 0,2905 0,0030
Barcelona Total: 7 incendis 0,3579 0,3549 0,0030
Castellbisbal
3 12/01/2023 10:35  Turd de les Forques Autopista AP-7 Pk. 167 0,0010 0,0010 0,0000
19 11/04/2023 12:48 Riu Llobregat Sota el viaducte de l'autovia A-2 0,0970 0,0970 0,0000
20 12/04/2023 14:30 Les Pegueres Carretera C-143c Pk. 7,5 0,0515 0,0000 0,0515
56 24/07/2023 20:49 Circuit de la Verdolaga Carretera BV-1501 Pk. 2,5 0,0002 0,0002 0,0000
Castellbisbal Total: 4 incendis 0,1497 0,0982 0,0515
Castelldefels
13  21/02/2023 11:50 Urbanitzacié Bellamar carrer Ramal de la Salut 0,0006 0,0006 0,0000
41 23/06/2023 12:04 Canal Olimpic Cami de la Pava. 0,0010 0,0010 0,0000
Castelldefels Total: 2 incendis 0,0016 0,0016 0,0000
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Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA
Cerdanyola del Vallés
69 17/02/2023 19:21  Can Valldaura Corriol de carena de Can Valldaura 0,0250 0,0150 0,0100
Cerdanyola del Valles Total: 1 incendi 0,0250 0,0150 0,0100
Cervelld
45 24/06/2023  18:14  Riera de Cervello Escola de Santa Maria 0,1000 0,1000 0,0000
55 22/07/2023 14:14  Poligon Industrial Moli dels Frares  Puig Castellar 2,0150 2,0150 0,0000
Cervell6 Total: 2 incendis 2,1150 2,1150 0,0000
Corbera de Llobregat
10 01/02/2023  10:00 Urbanitzacié de Ca n'Armengol Final del carrer de Miguel de Cervantes 0,0012 0,0012 0,0000
Corbera de Llobregat Total: 1 incendi 0,0012 0,0012 0,0000
El Papiol
58 02/08/2023 13:40 Peu de la Costa Carrer del Pi 0,0726 0,0726 0,0000
67 26/08/2023 14:50 EIl Papiol de Baix Entre les vies del treni la C1413a 0,0547 0,0547 0,0000
El Papiol Total 2 incendis 0,1273 0,1273 0,0000
El Prat de Llobregat
23 20/04/2023  12:00 Riu Llobregat Cami del Llobregat 1,9000 1,9000 0,0000
52 19/07/2023  11:45  Autopista C-31 Pk. 190,5 Al costat de Mercaflor 0,0300 0,0300 0,0000
El Prat de Llobregat Total 2 incendis 1,9300 1,9300 0,0000
Gava
7 28/01/2023  23:03 Barri de Ca n'Espinds Turd de Margarit - Carrer Principal 0,0950 0,0800 0,0150
8 30/01/2023 14:18  Barri de Ca n'Espinos Cami de Ca n'Espinds - Can Torrents 0,0015 0,0000 0,0015
17 14/03/2023 12:30  Torrent de les Comes Cami de la Sentiu a Bruguers 0,0750 0,0750 0,0000
44  24/06/2023 11:56  Serra de les Ferreres Barri de Can Tries 0,0300 0,0300 0,0000
54 21/07/2023 12:41 Barri de Ca n'Espinds Masia Can Torrents 0,0570 0,0000 0,0570
72 14/12/2023 1:30 Barri de Ca n'Espinds Cami de Ca n'Espinds - Can Torrents 0,0650 0,0000 0,0650
Gava Total 6 incendis 0,3235 0,1850 0,1385
La Palma de Cervell6
26 29/04/2023 13:18  Can Llopard Cami a la Plana de Rafamans 1,2000 0,0000 1,2000
La Palma de Cervell6 Total: 1 incendi 1,2000 0,0000 1,2000
Molins de Rei
9 01/02/2023 22:10  Les Argiles Planta de triatge de Molins de Rei 0,0025 0,0025 0,0000
18 05/04/2023 18:12  Cami de Xarxa Basica F06 Cami F06 amb el Torrent de Can Ribes 0,0005 0,0005 0,0000
29 18/05/2023 7:18 Sant Pere Romani A 50 m al SO de l'església 0,0639 0,0639 0,0000
36 10/06/2023  22:25 Les Penyes de Can Castellvi Carretera BV-1468 Pk, 3,2 0,0015 0,0003 0,0012
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Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA
Molins de Rei (continuacio)
51 18/07/2023  17:54  Urbanitzacioé de Vallpineda C. Magnolia amb c. de Sant Maurici 0,1133 0,0000 0,1133
63 12/08/2023  13:52  Autovia B-23 Pk 8,5 Torrent de Can Miano 0,0253 0,0253 0,0000
Molins de Rei Total. 6 incendis 0,2070 0,0925 0,1145
Montcada i Reixac
6 21/01/2023 15:00 Tur6 d'en Rata Carretera BV-5011 Pk 8 0,4870 0,4870 0,0000
24 21/04/2023  16:44  Turd dels Quatre Pins Carretera. N-150 Pk 1,4 1,1838 1,1838 0,0000
33 02/06/2023 13:10  Poligon Industrial La Ferreria Torre de Na Joana 0,0100 0,0100 0,0000
34 05/06/2023 16:10  Barri de Mas Rampinyo Autopista C-33 Pk. 82,4 0,0320 0,0320 0,0000
35 06/06/2023 16:35  Poligon industrial la Ferreria Torre de Na Joana 0,0383 0,0383 0,0000
43 23/06/2023 16:52 Els Pinetons Cami de la Serra 0,0466 0,0466 0,0000
48 28/06/2023 22:30 Barri de Can Sant Joan Llera del riu Besoés 0,0090 0,0090 0,0000
75 26/12/2023 13:45 Torrent de Reixac Carretera. BV-5001 Pk. 9,6 0,0050 0,0050 0,0000
Montcada i Reixac Total 8 incendis 1,8117 1,8117 0,0000
Palleja
42 23/06/2023  14:51  Cementiri Nou Al costat de les vies del FGC 0,0050 0,0050 0,0000
49 07/07/2023 13:39 Ribera del riu Llobregat A l'algada de l'autovia A-2, Pk,597,1 0,1680 0,1680 0,0000
Palleja Total 2 incendis 0,1730 0,1730 0,0000
Sant Andreu de la Barca
50 08/07/2023 19:09  Urbanitzacié La Creu Susalba Carrer del Raval de Corbera 0,0860 0,0000 0,0860
Sant Andreu de la Barca Total 1 incendi 0,0860 0,0000 0,0860
Sant Adria de Besos
1 10/01/2023 8:50  RiuBesos A l'algada de Club de Tennis Sant Adria 0,0100 0,0100 0,0000
2 10/01/2023 16:40 Riu Besos Club de Tennis de Sant Adria 0,0200 0,0200 0,0000
4 13/01/2023  15:55 Riu Besos Parc de la Ribera 0,0200 0,0200 0,0000
5 16/01/2023 18:35 Riu Besos Llera del riu carrer del Doctor Barraquer 0,0150 0,0150 0,0000
73 15/12/2023  15:30  Riu Besds Llera esquerra del fiu a prop de la 00200 00200  0,0000
Sant Adria de Besos Total 5 incendis 0,0850 0,0850 0,0000
Sant Boi de Llobregat
27 05/05/2023 11:26  Santa Maria de Sales El Bosquet de Sales 0,3720 0,0000 0,3720
32 30/05/2023 18:27 La Parellada Camp de futbol La Parellada 0,0030 0,0030 0,0000
38 21/06/2023 19:13  Barri de Marianao Can Carreres 0,3500 0,3500 0,0000
40 22/06/2023 18:25 gg‘stat Cooperativa - Cases de Can  piora gel Soler (1) 12364  1,2364  0,0000
46 26/06/2023 13:25 Barri de Marianao Carrer de les Catalpes 0,0150 0,0150 0,0000
62 10/08/2023 18:48  Barri de la Ciutat Cooperativa Carrer de Lluis Companys 0,0300 0,0300 0,0000
Sant Boi de Llobregat Total 6 incendis 2,0064 1,6344 0,3720
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Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA
Sant Cugat del Vallés
16 11/03/2023  17:50 Can Barata Carretera BV-1413a Pk 14,9 0,0010 0,0010 0,0000
37 14/06/2023  16:59 Can Barata Cami dels Monjos 0,0025 0,0025 0,0000
53 19/07/2023 18:47  Hospital General Cami de Fontanals 0,0120 0,0120 0,0000
74 25/12/2023 19:00 Can Bova Dins de la finca de Can Bova 0,0020 0,0020 0,0000
Sant Cugat del Valles Total 4 incendis 0,0175 0,0175 0,0000
Sant Feliu de Llobregat
14 06/03/2023  11:45 El Mulei A prop del cami de Xarxa FO7 0,0025 0,0025 0,0000
59 02/08/2023  22:55 Can Pahissa Riera de Can Miano 0,1427 0,1427 0,0000
68 26/08/2023 18:53  Can Cuias Golf Carrer de Granollers 0,0535 0,0535 0,0000
Sant Feliu de Llobregat Total 3 incendis 0,1987 0,1987 0,0000
Sant Viceng dels Horts
12 18/02/2023  14:20 Puig Castellar Final del carrer de Bilbao 0,8600 0,8600 0,0000
Sant Viceng dels Horts Total 1 incendi 0,8600 0,8600 0,0000
Santa Coloma de Cervell6
39 22/06/2023 13:40 Riu Llobregat Entre les vies de I'AVE i el riu Llobregat 0,0840 0,0840 0,0000
40 22/06/2023  18:25 g‘é‘stat Cooperativa - Cases de Can  Rigra del Soler ™) 2,6236  2,6236 0,000
61 05/08/2023 18:38  Barri de la Ciutat Cooperativa Riera de Can Soler 0,0700 0,0700 0,0000
64 15/08/2023 18:59  Ciutat Cooperativa Llera de la Riera de Can Soler 0,0350 0,0350 0,0000
Santa Coloma de Cervellé Total 4 incendis 2,8126 2,8126 0,0000
Santa Coloma de Gramenet
15 07/03/2023 14:10 Riu Besos Pont de Can Peixauet 0,0600 0,0600 0,0000
70 04/11/2023  16:30  Riu Besos Al sud del pont de Santa Coloma 0,0063 0,0063 0,0000
71 29/11/2023 6:35 La Guinardera A prop del diposit cobert de la Guinardera  0,0200 0,0200 0,0000
Santa Coloma de Gramenet Total 3 incendis 0,0863 0,0863 0,0000
Torrelles de Llobregat
28 12/05/2023 14:42  El Socarrat Cami de la Penya de Bruguera 0,0125 0,0000 0,0125
57 27/07/2023 19:22  Serra de la Creu de Sant Pau Cementiri de Torrelles de Llobregat 0,0002 0,0000 0,0002
Torrelles de Llobregat Total 2 incendis 0,0127 0,0000 0,0127
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Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA

Viladecans
47  28/06/2023 18:00 els Reguerons Corredora de Can Segui - Xauxes 0,0050 0,0050 0,0000
Viladecans Total 1 incendi 0,0050 0,0050 0,0000

(1) Incendi compartit en dos municipis
Nota: el codi del marge esquerra serveix de guia per poder veure la fitxa de I'incendi en
I"annex 2.
Han estat afectats per incendis 25 dels 36 municipis de 'AMB

4.6. Grafiques dels incendis i superficies cremades per municipis

DISTRIBUCIO DEL NOMBRE D'INCENDIS PER MUNICIPIS

Badalona 1

Badia del Vallés | 0
Barbera del Vallés 1
Barcelona 7
Begues | 0
Castellbishal
Castelldefels 2

Cerdanyola del Vallés :‘ 1
0
I

Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat

El Papiol

El Prat de Llobregat 2
Esplugues de Llobregat | 0 ‘
Gava 6

La Palma de Cervelld 1
I'Hospitalet de Llobregat | 0
Molins de Rei 6

Montcada i Reixac 8
Montgat | 0

Palleja 2

Ripollet | 0

Sant Adria de Besos 5
Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Liobregat 6
Sant Climent de Llobregat | 0
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat 3

1

Sant Joan Despi | 0
Sant Just Desvern | 0

Sant Viceng dels Horts 1

Sta. Coloma de Cervelld : : 4
Santa Coloma de Gramenet 3
Tiana | 0 ‘
Tarrelles de Llobregat 2
Viladecans :‘ 1

=]
)
w
=
w
o
~
Qo
w
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SUPERFICIE CREMADA PER MUNICIPIS Unitats en ha

Badalona

Badia del Vallés

Barbera del Vallés
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels
Cerdanyola del Vallés
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Liobregat

El Papiol

El Prat de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

La Palma de Cervelld
I'Hospitalet de Llobregat
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Ripollet

Sant Adria de Besos
Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Vallés
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Sta. Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Lliobregat
Viladecans

0.10(0
0,000(
0,071
3579
0,0000
0,1497
0,0016
0,025

0,0012
0,0000
0,123

0,0000)
03235

0,0000
0,2p70

0,0000)
0,1130
0,0000
0,0850
0,0860

0,0000
0,0175
= 0,1ps7
0,0000)
0,0000

H 0,0883
0,0000|
0,0127
0,005Q

1 2,1150

= 1,2000

8600

1,9300

8117

2,0064

1 2|8126

0 05

2 25 3 35 4 45 5

4.7. Incendis de més d’'una hectarea a ’AMB

Codi Data Municipis Zona SCT (ha)
40 22/06/2023 | Santa Coloma de Cervelld Ciutat Cooperativa - Cases de Can Ros 3,3800
55 22/07/2023 | Cervell Poligon Industrial Moli dels Frares 2,0150
23 20/04/2023 | El Prat de Llobregat Llera del riu Llobregat 1,9000
26 29/04/2023 | La Palma de Cervelld Can Llopard 1,2000
24 21/04/2023 | Montcada i Reixac Turd dels Quatre Pins 1,1838

| TOTAL: 5 incendis 9,6788

Aquests 5 incendis que representen el 7% del total, han cremat el 68% de la superficie

total de I'any.
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4.8. Distribucid dels incendis segons la regiéo d’emergeéncies

Regié Metropolitana Nord

Regié Metropolitana Sud

Bombers de Barcelona

Parcs de Bombers

Regié d’emergéncies Nombre d’incendis | SCT (ha) | SCM (ha) | SCA (ha)
Regié Metropolitana Nord 27 2,3464 2,2849 0,0615
Regié Metropolitana Sud 41 11,5800 9,6563 1,9237
Bombers Barcelona 7 0,3579 0,3549 0,0030

| TOTAL: | 75 | 14,2843| 12,2061 1,9882|

Seu de la Regié d’Emergéncies Metropolitana Nord:
Avinguda de Serra Galliners, s/n (Universitat Autonoma de Barcelona)
08193 Cerdanyola del Valles

Seu de la Regié d’Emergéncies Metropolitana Sud:
Carrer de la Mare de Déu de Nuria, 24
08830 Sant Boi de Llobregat

Seu de Bombers de Barcelona:

Carrer de Lleida, 30,
08004 Barcelona
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4.9. Incendis forestals del Sector Collserola
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Nombre d'incendis: 21
Superficie cremada 2,10 ha
SCM: 1,97 ha
SCA: 0,13 ha

4.9.1. Incendis forestals destacats del Sector Collserola

En el quadre seglient es mostra I’Unic incendi que va sobrepassar I’hectarea de superficie
cremada. Cap dels altres 20 incendis d’aquest sector supera els 3000 m? d’afectacid, i
quasi la meitat no arriben als 200 m2.

Codi Data Municipis Zona SCT (ha)

24  21/04/2023 Montcada i Reixac Turd del Quatre Pins 1,1838
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4.9.2. Incendis forestals per municipis del Sector Collserola

Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacio SCT SCM SCA
Barcelona
BCN-07 (Horta -Guinardé)
11 11/02/2023 7:15  Cementiri d'Horta Carretera del Cementiri Pk. 0,2 0,0104 0,0104 0,0000
22 12/04/2023 18:45 Carena de Montbau Bassa bombarder de Montbau 0,0003 0,0003 0,0000
25 22/04/2023  18:20 Barri de Montbau Pedrera de Montbau 0,0517 0,0517  0,0000
65 23/08/2023 19:18 Carretera Alta de Roquetes Clinica Stauros 0,0020 0,0020 0,0000
BCN-07 (Horta-Guinardo) Total parcial 4 incendis 0,0644 0,0644 0,0000
BCN-08 (Nou Barris)
30 18/05/2023  14:25 Barri de Torre Baro C. de Sant Feliu de Codines nim. 115 0,0063 0,0033 0,0030
31 27/05/2023  19:30 Barri de Trinitat Nova Cami de les Quatre Estacions 0,2868 0,2868 0,0000
66  24/08/2023  15:30 Barri de Torre Bard Carrer del Brull 0,0004 0,0004  0,0000
BCN-08 (Nou Barris) Total parcial: 3 incendis 0,2935 0,2905 0,0030
Barcelona Total: 7 incendis 0,3579 0,3549 0,0030
Cerdanyola del Valles
69 17/02/2023 19:21 Can Valldaura Corriol de carena de Can Valldaura 0,0250 0,0150  0,0100
Cerdanyola del Valles Total: 1 incendi 0,0250 0,0150 0,0100
El Papiol
58 02/08/2023 13:40 Peude la Costa Carrer del Pi 0,0726 0,0726  0,0000
67 26/08/2023  14:50 EIl Papiol de Baix Entre les vies del tren i la C1413a 0,0547 0,0547  0,0000
El Papiol Total 2 incendis 0,1273 0,1273 0,0000
Molins de Rei
9 01/02/2023  22:10 Les Argiles Planta de triatge de Molins de Rei 0,0025 0,0025 0,0000
18  05/04/2023 18:12 Cami de Xarxa Basica F06 Cami F06 amb el Torrent de Can Ribes 0,0005 0,0005 0,0000
29  18/05/2023 7:18  Sant Pere Romani A 50 m al SO de l'església 0,0639 0,0639  0,0000
36 10/06/2023  22:25 Les Penyes de Can Castellvi Carretera BV-1468 Pk, 3,2 0,0015 0,0003  0,0012
51 18/07/2023  17:54 Urbanitzacié de Vallpineda C. Magnolia amb c. de Sant Maurici 0,1133 0,0000 0,1133
63  12/08/2023  13:52 Autovia B-23 Pk 8,5 Torrent de Can Miano 0,0253 0,0253  0,0000
Molins de Rei Total. 6 incendis 0,2070 0,0925 0,1145
Montcada i Reixac
24 21/04/2023  16:44  Turo dels Quatre Pins Carretera. N-150 Pk 1,4 1,1838 1,1838  0,0000
Montcada i Reixac Total 1 incendi 1,1838 1,1838 0,0000
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Unitats en ha

Codi Dia Hora Zona Situacié SCT SCM SCA
Sant Cugat del Valles
74  25/12/2023 19:00 Can Bova Dins de la finca de Can Bova 0,0020 0,0020 0,0000
Sant Cugat del Vallés Total 1 incendi 0,0020 0,0020 0,0000
Sant Feliu de Llobregat
14 06/03/2023 11:45 El Mulei A prop del cami de Xarxa FO7 0,0025 0,0025 0,0000
59 02/08/2023 22:55 Can Pahissa Riera de Can Miano 0,1427 0,1427 0,0000
68  26/08/2023 18:53 Can Cuias Golf Carrer de Granollers 0,0535 0,0535 0,0000
Sant Feliu de Llobregat Total 3 incendis 0,1987 0,1987 0,0000
Total 21 incendis 2,1017 1,9742 0,1275
Nota: el codi del marge esquerra serveix de guia per poder veure la fitxa de
I'incendi en I'annex 2.
4.9.3. Incendis forestals al Parc Natural de la Serra de Collserola
Codi Data Municipi Zona SCT (ha)
9 01/02/2023 | Molins de Rei Les Argiles 0,0025
11 11/02/2023 |Barcelona Cementiri d'Horta 0,0104
69 17/02/2023 | Cerdanyola del Valleés Can Valdaura 0,0250
14 06/03/2023 | Sant Feliu de Llobregat El Mulei 0,0025
18 05/04/2023 | Molins de Rei Cami de Xarxa Basica FO6 0,0005
22 12/04/2023 |Barcelona Carena de Montbau 0,0003
24 21/04/2023 | Montcada i Reixac Turd del Quatre Pins 1,1838
29 18/05/2023 | Molins de Rei Sant Pere Romani 0,0639
30 18/05/2023 | Barcelona Barri de Torre Bard 0,0063
31 27/05/2023 | Barcelona Barri de Trinitat Nova 0,2868
36 10/06/2023 | Molins de Rei Les Penyes de Can Castellvi 0,0015
51 18/07/2023 | Molins de Rei Urbanitzacio de Vallpineda 0,1133
59 02/08/2023 | Sant Feliu de Llobregat Can Pahissa 0,1427
66 24/08/2023 | Barcelona Barri de Torre Bard 0,0004
68 26/08/2023 | Sant Feliu de Llobregat Can Cuias Golf 0,0535
74 25/12/2023 |Sant Cugat del Valles Can Bova 0,0020
TOTAL INCENDIS: 16 SUPERFICIE TOTAL : 1,8954

Nota: En gris els incendis dins del Dispositiu de Vigilancia (només van ser 5).
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4.9.4. Mapa del Parc Natural de la Serra de Collserola amb la situacio dels
incendis forestals del 2023

s

L'incendi més important de I'any, dins de Parc Natural,
es va produir el dia 21 d’abril al Turé dels Quatre Pins, a
tocar de la carretera N-150, dins del municipi de
Montcada i Reixac i va cremar 1,1838 ha de matollar i
herbassar sec.
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5. ANALISI COMPARATIVA DE L’ANY 2023 RESPECTE EL PERIODE DE
FUNCIONAMENT DEL DISPOSITIU (1990 -2023)

5.1. Historic d’incendis forestals a I’Area Metropolitana de Barcelona

A efectes comparatius es tindran en compte les dades obtingudes dins I'ambit historic
del dispositiu, és a dir, descomptant les incidencies produides a Cervelld, la Palma de
Cervelld i Corbera de Llobregat, ja que aquests municipis han suposat un augment
considerable de la superficie forestal al sector Ordal

Enguany s’han produit 2 incendis a Cervelld, 1 a la Palma de Cervellé i 1 a Corbera de
Llobregat.

INCENDIS A L'AMB 1990 -2023
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Nota: les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2023
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5.2. Evolucio dels incendis (1990 - 2023)

Any Nombre Superficie Mitjana sup. per
d’incendis total (ha) incendi (ha)
1990 107 130 1,22
1991 137 149 1,09
1992 57 67 1,17
1993 187 263 1,40
1994 192 4.455 23,20
1995 130 84 0,64
1996 43 10 0,23
1997 74 25 0,33
1998 128 146 1,14
1999 128 42 0,33
2000 89 16 0,17
2001 122 229 1,88
2002 72 145 2,02
2003 150 90 0,60
2004 90 46 0,51
2005 102 356 3,49
2006 117 45 0,38
2007 64 27 0,41
2008 36 8 0,28
2009 61 15 0,25
2010 73 56 0,77
2011 50 10 0,21
2012 118 32 0,27
2013 96 40 0,41
2014 61 15 0,25
2015 110 42 0,39
2016 134 50 0,37
2017 104 43 0,41
2018 77 20 0,26
2019 99 12 0,12
2020 60 11 0,18
2021 128 32 0,26
2022 114 31 0,28
2023 75 14 0,19

En vermell es senyalen les xifres que sobrepassen les mitjanes

En aquest llistat s’observa que en els Ultims 17 anys la superficie cremada no ha superat
la mitjana tot i que dins d’aquest rang el nombre d’incendis ha superat la mitjana alguns
anys.

Nota: El Dispositiu de Prevencié d'Incendis de I'Area Metropolitana va iniciar el seu
funcionament l'any 1983, si bé es disposa de dades més elaborades des de I'any 1990.

Cal tenir en compte que a partir del 2003 s’han incorporat les dades dels incendis
produits als municipis de Cervelld, la Palma de Cervello i Corbera de Llobregat.
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5.3. Total d’incendis produits en els municipis de I’AMB amb superficie
forestal en el periode 1990 — 2023

NOMBRE D'INCENDIS (1990-2023) PER MUNICIPIS
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5.4. Historic d’incendis forestals al Sector Collserola

A Collserola, al 2023 el nombre d’incendis han estat menys de la meitat del que marca la
mitjana (1990 -2022). Pel que fa a la superficie cremada, aquesta ha estat molt per sota

de la mitjana.

NOMBRE D'INCENDIS AL SECTOR COLLSEROLA
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Nota: les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes.
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6. ALTRES DADES D’INCENDIS AL 2023

6.1. Distribucio dels incendis segons la seva magnitud

1%

Escala N2 Focs SCT %Incendis %SCT
Menys de 0,1 ha 60 1,6257 80,00% 11,38%
Entre 0,1i0,5 ha 9 2,1198 12,00% 14,84%
Entre 0,5i 1 ha 1 0,8600 1,33% 6,02%
Entre 115 ha 5 96788 6,67%  67,76% \
Entre 5i 10 ha 0 0,0000 0,00% 0,00% '
Meés de 10 ha 0 0,0000 0,00% 0,00%
TOTAL 75 14,2843 100,00% 100,00%

OMenys de 0,1 ha
BEntre 0,511 ha

80%

BEntre 0,1 105 ha
@EMésd' 1 ha

6.2. Distribucid dels incendis segons la seva duracio

Més d'1h

Més de
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De30'a € ca 14%
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6.3. Origen dels incendis

Accidents
Desconeguts 8%
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Causes naturals
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En investiga
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intencionats

27%
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6.4. Els incendis classificats segons les tipologies de vegetacio

Nombre d’incendis
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6.5. Distribucio del nombre d'incendis i superficies cremades per mesos

e CAMPANYA 2023
Curiosament, en els mesos més calids, el nombre d’incendis ha estat molt per
sota de la mitjana.
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6.6. Freqiiencia segons el dia de la setmana

En el seglient grafic es mostra la relacié del nombre d’incendis per dies de la setmana de
I’'actual campanya amb la mitjana obtinguda de la serie 1991-2023.
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6.7. Distribucio del nombre d'incendis i superficie cremada per dies

Nombre d’incendis per dies
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6.8. Distribucié del nombre d’incendis i superficie cremada per
hores del dia

Nombre d’incendis distribuits per hores del dia
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6.9. Relacid dels incendis amb la climatologia

El diagrama ombrotérmic ens mostra les dades mensuals de temperatures i
precipitacions mitjanes, enregistrades a I'estacié meteorologica de I’Observatori Fabra.
Aguest diagrama se superposa a 'anterior distribucid dels incendis per mesos per tal de
buscar-hi una possible relacié. S’ha de tenir en compte que aquest tipus de grafic no
considera ni humitats relatives, ni vents, que sén dades molt relacionades amb Ia
magnitud dels incendis.
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Mitjanes mensuals Observatori Fabra

Mes Temperatura Precipitacié I/m? |Num. Incendis  SCT (ha)
Gener 9,2 8,7 8 0,6495
Febrer 10,3 40,7 6 0,8997
Marg 14,2 1,0 4 0,1385
Abril 16,1 36,0 9 4,5848
Maig 17,0 41,9 6 0,7445
Juny 234 12,7 16 4,1099
Juliol 25,5 37,9 9 2,4817
Agost 26,0 44.6 11 0,5574
Setembre 23,2 50,4 0 0,0000
Octubre 20,0 29,2 0 0,0000
Novembre 14,8 3,7 2 0,0263
Desembre 12,1 2,7 4 0,0920
Mitjana/Total 17,7 309,5 75 14,2843

Relacid de les dades meteorologiques amb els incendis

(n° hes/ temp) 2023 (precipitacio)
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7. ALARMES DETECTADES AL 2023

Els incendis forestals enumerats anteriorment formen part de les alarmes recollides a la
Central d’Incendis. Aquestes alarmes es divideixen segons la seva tipologia.

1. Incendis forestals dins de ’AMB. (Dels que s’ha parlat en els apartats anteriors).
2. Incendis forestals fora de ’AMB.

3. Focs urbans.

4. Cremes.

5. Falses alarmes.

Es consideren falses alarmes les columnes de fum detectades que, una vegada
investigades, no comportaven cap perill ni eren producte de cap negligencia (ex: la
columna de fum que surt de la xemeneia d’una casa no detectada com habitual).
Enguany s’ha quantificat 170 alarmes repartides en 47 municipis.

En la seglient taula s’exposen les alarmes de la campanya 2023.

En gris es destaquen els mesos en el qué esta activat el Dispositiu de Vigilancia, que és quan es detecten
diferents tipus d’alarmes.

Mes Incendis Incendis Incendis Cremes Falses Total
al’AMB fora AMB urbans alarmes alarmes

Gener 8 0 0 0 0 8
Febrer 6 0 0 0 0 6
Marg 4 0 0 1 0 5
Abril 9 0 0 1 0 10
Maig 6 1 0 3 0 10
Juny 16 2 7 12 0 37
Juliol 9 1 9 16 0 35
Agost 11 8 14 12 0 45
Setembre 0 0 1 2 0 3
Octubre 0 0 0 1 0 1
Novembre 2 0 1 2 0 5
Desembre 4 0 0 1 0 5
Total 75 12 32 51 0 170

Tipus d'alertes

Cremes
Incendis a

Incendis

urbans
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Badalona

Barbera del Vallés
Barcelona

Castellbisbal

Castelldefels

Castellar del Valles
Castellvi de Rosanes
Cerdanyola del Valles
Cervello

Collbato

Corbera de Llobregat
Comella de Llobregat

El Papiol

El Prat de Llobregat
Esparraguera

Gava

Granollers

La Palma de cervello

La Torre de Claramunt
L'Hospitalet de Llobregat
Martorell

Masquefa

Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montmelo

Palleja

Piera

Pont de Vilomara i Rocafort
Rubi

Sabadell

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Esteve Sesrovires
Sant Feliu de Llobregat
Sant Fost de Campsentelles
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Lloreng d'Hortons
Sant Vicenc dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Santa Perpétua de Mogoda
Terrassa

Torrelles de Llobregat

Viladecans

B Incendi forestal

Tipus i nombre d’alertes per municipis (dins i fora de ’AMB)
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—

O Foc urba
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Historic de les alarmes detectades en els tltims 20 anys
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7.1. Les cremes

CREMES DETECTADES PER MUNICIPIS AL 2023
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7.2. Els focs urbans

Es consideren focs urbans els focs de vegetacid dins de la trama urbana. Com a exemple
son focs urbans els detectats dins de parcs urbans o descampats sense edificar. S’han
comptabilitzat 25 focs repartits en 12 municipis de I’AMB i 7 focs fora d’ella, sumant un
total de 32 focs urbans.

FOCS URBANS PER MUNICIPIS AL 2023

=
=]
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Per una informacid més detallada consultar I'annex 3

° Historic focs urbans

FOCS URBANS PER MUNICIPIS 2006 - 2023
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7.3. Incendis forestals fora de ’AMB

Dia Hora Municipi Zona SCT SCM SCA Slfp'
Agricola
30/05/2023 | 18:32 | Masquefa Plana de Can Massana 0,0010 0,0000 0,0010 0,0000
16/06/2023 | 14:09 | Piera Ca n'Amat de Samunta 0,1700 0,1000 0,0700 0,0000
sense sense sense sense
21/06/2023 | 19:12 | Martorell Pou d'en Merli dades dades dades dades
Barri de Torre- romeu. Carrer
19/07/2023 | 14:04 |Sabadell Besos 0,0500 0,0500 0,0000 0,0000
01/08/2023 | 16:05 | Collbatd Can Dalmases 2,3000 2,3000 0,0000 0,0000
Llera del riu Llobregat per sota
09/08/2023 | 11:37 | Martorell de I'AP-7 Pk. 168 0,0830 0,0830 0,0000 0,0000
11/08/2023 | 10:48 | Montmeld Autopista AP-7 Pk. 135,8 0,1000 0,1000 0,0000 0,0000
11/08/2023 | 13:29 |Esparreguera Urbanitzacié de Can Rial (s/d) (s/d) (s/d) (s/d)
Pont de Vilomarai
12/08/2023 | 19:18 | Rocafort La Serra de Pungrau 0,3600 0,0000 0,3600 0,0000
22/08/2023 | 16:33 | Sabadell Carretera de Castellar b-124 0,0500 0,0000 0,0500 0,0000
La Torre de
23/08/2023 | 15:15 |Claramunt La Malesa 0,5000 0,5000 0,0000 0,0000
Sant Lloreng
24/08/2023 | 11:36 |d'Hortons Al costat de les vies de I'AVE 0,8000 0,5000 0,3000 0,0000
TOTAL: 4,4140 | 3,6330 | 0,7810 0,0000
Unitats en hectarees

Nota: Els incendis dels quals no es tenen dades de la superficie cremada (s/d) corresponen
a petits incendis detectats pel Dispositiu, dels quals no s’ha pogut aconseguir cap
informacié.

Incendi més important fora de I’AMB detectat pels
guaites del Dispositiu de Vigilancia.

1 d’agost. Collbaté. Zona de Can Dalmases.
Van cremar 2,3 ha.
Van actuar 22 mitjans terrestres i 8 mitjans aeris.

Foto: Des de la torre Juliet. Autor: Isaac Fernandez.
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8. MEMORIA DE LES ACTUACIONS REALITZADES EN EL SECTOR
COLLSEROLA L’ANY 2023 DINS DEL PROGRAMA DE PREVENCIO
D’INCENDIS

8.1. La prevencio passiva

Consisteix en aquelles actuacions que tenen per objecte disminuir la vulnerabilitat del
territori en relacié als incendis forestals. Durant el 2023 s’han executat les seglients:

8.1.1. Sensibilitzacio i Divulgacio

Al web del Parc hi ha un apartat especific sobre el Dispositiu de Prevencié d’Incendis
(http://www.parcnaturalcollserola.cat/dpi) on es poden consultar les dades actualitzades
del funcionament del dispositiu aixi com s’informa diariament del perill d’incendi forestal
i si s’ha activat algun nivell del Pla Alfa (fig. 1).

En cas d’activar-se el nivell 2 o 3 d’aquest pla també es publica un avis al web del Parc i
s'informa d’aquesta situacié pels diferents canals de comunicacio actius (fig. 2). Enguany,
durant els dies de risc molt alt i extrem d’incendi forestal, es va portar a terme una
informacié/divulgacié des del Centre d’Informacié del Parc de Collserola i per altra banda,
de forma mobil, per part dels Guardes del Parc, Equip de Suport i ADFs.

’EE

Dispositiu de Prevencié d'Incendis

Informacio sobre la campanya i les dades
actualitzades del nombre d’incendis.

Informacio sobre el Pla Alfa vigent i mapa de
previsio de risc d’incendi (amb un zoom a la
zona de Collserola i un avis sobre quin Pla Alfa
esta actiu

Les fases de la prevencia

B . Tun . N s . .
Prevencld pascha Espai de descarrega de documentacio i articles
. EE publicats relacionats amb el dispositiu

Mapa en viu (ArcGis online) amb els incendis
detectats durant I'any en curs i els elements del
dispositiu de prevencio activa

Fig. 1. Espai web sobre el dispositius de prevencié

d’incendis (www.parcnaturalcoliserola.cat/dpi)
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P - - - Parc Natural de Collsarola
Avis per alt risc d'incendi forestal

RECOMANACIONS

Evitar els desplagaments innecessaris a les zones forestals En marxa el dispositiu de prevencio
evitant les activi de lleure i i dincendis forestal :

No sortir de els pistes principals o de les arees de lleure

Mantenir un comportament responsable extremant
les precaucions

A\

Fig. 2. Cartell d’avis de situacié d’alt

Des del 15708 al 15/¢9 a menys de
risc d’incendi i cartell divulgatiu 5a0m de fertenys forcstals no es pol:
distribuit per les xarxes socials
gTLLA

Siveus un foc, o columna de fum, truca al 112 RE\‘

Fig. 3. Campanya de comunicacié
especifica al voltant de la revetlla de
Sant Joan

També es fa una campanya especial al voltant de la revetlla de Sant Joan, moment forca
delicat pel que fa al risc d’incendis al Parc (fig. 3).

Des del Centre d’Informacid del Parc, obert cada dia de I'any, s’informa al visitant dels
itineraris més adequats per I'época, de les normes i de la situacio de perill, si n’hi ha,
d’incendi per aquell dia. Fora del periode de risc d’incendis, també es realitzen tasques
de divulgacio i sensibilitzacid a la poblacio, centrades en la normativa sobre les cremes a
I’hivern o en les tasques de prevencid passiva.

Destacar també que tant els districtes de Barcelona com alguns dels ajuntaments del Parc
difonen també informacio relativa a la prevencid i al risc d’incendi forestal.

8.1.2. Vigilancia del compliment de la legislacid vigent

Els Guardes del Parc de Collserola vetllen pel compliment de la legislacié vigent en mateéria
de prevencido d’incendis en les diferents activitats que es realitzen dins del Parg,
complementant les de la Guardia Urbana i Policies Locals, Agents Rurals, Mossos
d’Esquadra i Seprona.

Durant el periode de prohibicié d’encendre foc establert pel Decret 64/1995, es dona
prioritat a la persecucio de totes aquelles cremes no autoritzades, i a fer seguiment de les
autoritzades, per tal d’assegurar I'acompliment de les condicions establertes.

Enguany, han actuat en 24 intervencions entre incendis forestals i cremes controlades
no autoritzades.

8.1.3. Actuacions sobre la vegetacio

La realitzacié i manteniment de franges de proteccid a les zones urbanitzades i forestals
es basa en la tala selectiva d’arbrat i desbrossada de matolls per tal de rebaixar la
guantitat de combustible, en una amplada mitjana de 25 metres al voltant de zones
periurbanes o urbanitzades i a banda i banda dels camins principals de la Xarxa Basica,
amb I'objectiu de definir unes franges on els bombers puguin treballar amb seguretat i
eficacia. Com cada any, el 2023 es van establir nous acords de col-laboracié entre
I'Ajuntament de Barcelona i el Consorci del Parc de Collserola per a la realitzacid i
manteniment de franges de proteccié en zones urbanitzades a les quals cal sumar les
periurbanes del municipi de Barcelona.
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8.1.3.1. Manteniment de franges urbanes de prevencié d’incendis forestals a
Barcelona al 2023

e Superficie en hectarees treballades al municipi de Barcelona distribuides per

districtes.
Districte Superficie ha.
Districte IV Les Corts 9,9566
Districte V Sarria-Sant Gervasi 110,0059
Districte VI Gracia 7,1327
Districte VIl Horta - Guinardo 24,8978
Districte VIII Nou Barris 39,8331
TOTAL DISTRICTES 191,8260

Per més informacio consultar I’'annex 1

8.1.3.2. Arranjament i conservacio de la Xarxa Viaria Basica

e Feines ordinaries d’arranjament i conservacio

Municipi Ferm (m)
Barcelona 26.896,55
Cerdanyola del Valles 15.394,37
Molins de Rei 19.492,67
Montcada i Reixac 4.229,38
Sant Cugat del Valles 3.414,32
Sant Feliu de Llobregat 7.513,08
Sant Just Desvern 6.580,12
TOTAL: 83.520,50

Per més informacio consultar I’'annex 1

e Manteniment de la vegetacio

Municipi Metres
Molins de Rei 1.598,65
Montcada i Reixac 2.106,61
Sant Feliu de Llobregat 443,72
TOTAL: 4.148,98

Per més informacio consultar I’'annex 1
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e Feines extraordinaries

Municipi Metres
Barcelona 6.518,12
Montcada i Reixac 917,43
TOTAL: 7.435,55

8.1.3.3. Actuacions portades de forma exclusiva pels ajuntaments.
Repas de manteniment de la plataforma i de la seccio de servei.

Municipi Metres
El Papiol 3.750
Molins de Rei 5.290
Sant Cugat del Valles 9.790
Sant Feliu de Llobregat 2.840
Sant Just Desvern 600
TOTAL: 22.270

Per més informacio consultar I’'annex 1

8.1.3.4. Creaciod de franges per pastura.

Els primers mesos del 2023 es van crear 24 hectarees per pastures dins del Parc Natural
afectant majoritariament el municipi de Montcada i Reixac i una petita part dels de
Barcelona i de Cerdanyola del Vallés.

=

0 Zonade pastura
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8.1.4. Senyalitzacié i Tancaments

Tots els camins de la Xarxa Viaria Basica (XVB) estan degudament senyalitzats amb
plagues vermelles on figura el codi del cami, per tal de facilitar la utilitzacié de la
cartografia de prevencié d'incendis sobre el terreny. La majoria de camins es troben
tancats amb cadenes, ja que el seu accés rodat es limita als vehicles de servei. Darrere
d’aquestes infraestructures es genera una important feina de manteniment, realitzada
guasi permanentment per una parella de treballadors.

Enguany s’esta portant a terme una revisié integral de la senyalitzacié, (toponimia,
iconografia i una acurada adaptacio de la retolacio per una major comprensio a I’hora de
portar a terme itineraris concrets). A finals del 2023 s’ha iniciat aquesta revisié amb 96
banderoles malmeses que s’han refet amb els nous criteris. Durant 2024 es seguira en
aquesta linia.

Tipus de senyalitzacio destinada a vehicles d’emergencia.
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[ <]
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Banderola d’inci i final en
carreteres i zones urbanes

Banderola en una cruilla de
camins amb etiquetes
vermelles

Pals etiquetats

Tots els elements de senyalitzacié i tancaments estan representats en I'aplicacié
Maps.arcgis.

Aplicacié Maps.arcgis
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Elements d’exemple representats al GIS
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124 |

Banderoles Plafons informatius Tancament amb cadenat i banderola
d’inic de cami de Xarxa Viaria Basica

8.1.5. Hidrants i basses per helicopters bombarders

Com cada any, també s’ha procedit al manteniment sistematic dels punts d’aigua
gestionats pel Consorci.

Dins el Parc de Collserola es disposa d’'una xarxa de sistemes de proteccié contra incendis
forestals, que consisteixen en basses per helicopters, diposits emmagatzemadors d'aigua,
hidrants i elements auxiliars, que sén els que es desglossen a continuacio:

Sistemes de diposits d’aigua amb hidrants normalitzats per bombers

Santa Creu d’Olorda - Barcelona
Can Cata - Cerdanyola

La Salut - El Papiol

Plaga Mireia - Sant Just

Can Ferriol — Sant Feliu de Llobregat

ukhwnNRE

Relacié de basses per helicopters bombarders

Can Balasc — Barcelona (400 m3)
Vil-la Paula — Barcelona (12m?)
Caserna de Bombers de Vallvidrera — Barcelona (12m?2)
Montbau — Barcelona (12m?)
Can Rius — Barcelona (12m?)
Sant Pere Martir — Barcelona (12m?)
Ciutat Meridiana — Barcelona (12m?)
Turé Pelat - Cerdanyola del Vallés (12m?)
Penya del Moro - Sant Just Desvern (12m?)
. Can Castellvi. - Molins de Rei (12m?)
. Sol i Aire — Sant Cugat del Vallés (12m?)
. Pedrera Berta — El Papiol (60 m3) *
. Rectoret — Barcelona **

LR NOUAWNE

[l
w N O

* Dependent de Bombers de la Generalitat.
** Dependent del Districte 5e. de Barcelona.

Esta en fase d’estudi la substitucid de totes les basses bombarders per unes de nova
construccid adaptades als nous requeriments dels helicopters bombarders.
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Basses connectades amb xarxa automatiques

Basses connectades amb xarxa manuals &
Basses alimentades amb diposits &
Basses alimentades amb aiglies pluvials -

Bases alimentades per Bombers Generalitat

8.1.6. Control d'usos perillosos

8.1.6.1. Linies Eléctriques

Les esteses de linies de transport i distribucié d’energia electrica representen un perill
potencial d’inici d’incendi forestal si no es mantenen les distancies de seguretat a la
vegetacié aixi com el bon estat de les instal-lacions.

Per garantir aquests aspectes, el Consorci del Parc Natural de la Serra de Collserola, des
de fa anys, realitza el seguiment de totes les tasques preventives que han d’efectuar les
companyies, amb els seus plans triennals.

També es promou que les companyies vagin adequant les instal-lacions per fer-les més
segures en I'ambit forestal, i s’estableixen convenis de col-laboracié amb la finalitat de
reduir I'impacte d’algunes de les linies que travessen el Parc.

8.1.6.2. Neteja de la brossa als marges de carreteres, camins i altres llocs del Parc

Les deixalles i brossa acumulades en les carreteres i camins poden ser I'origen d'algun
incendi. De forma periodica, I’d0rgan gestor del Parc efectua la neteja dels marges en 45
km de carreteres i camins, de les arees de lleure, fonts, miradors, etc., gestionats pel
Consorci. Aixi mateix, es realitzen neteges ordinaries, i extraordinaries cada cop que es
produeixen abocaments puntuals.
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e Neteges Ordinaries. Material recollit.

Municipi Kg de material
Barcelona Districte V (Sarria — Sant Gervasi) 31.705
Barcelona Districte VII (Horta — Guinardd) 23.945
Barcelona Districte VIII (Nou Barris) 5.546
TOTAL BARCELONA 61.196
Cerdanyola del Valles 15.661
El Papiol 308
Esplugues de Llobregat 16.172
Molins de Rei 1.976
Montcada i Reixac 4.252
Sant Cugat del Valles 8.945
Sant Feliu de Llobregat 2.970
Sant Just Desvern 5.796
TOTAL: 117.276

Per més informacio veure I’'annex 1

e Neteges Extraordinaries. Material recollit.

8.1.7. Aplicacid del Sistema d’Informacié Geografica (SIG) al Dispositiu de

Prevencio d'incendis.

Actualment les aplicacions i productes del SigParc estan en tots els processos

d’informacio del dispositiu:

o Localitzacioé d’alarmes.
« Analisi d’incendis forestals.

« Analisi de la visibilitat des dels diferents punts fixos d’observacié dels
Vigilants de Prevencié d’Incendis (VPI)

« Analisi de les dades historiques del periode 1990-2022.
« Plans de Prevencidé d'incendis
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Element Kg. Element Unitats
Banal * 1.601 Neumatics 50
Ferralla 675 Matalassos 7
Fibrociment 170

Fusta 3.247 TOTAL: 57
Paper 169

Plastics 2.136

Roba 140 * Materials no reciclables

Runa 2.570

Vidres 68

TOTAL: 10.776




Actualment existeix una aplicacié6 amb ArcGis per poder oferir un portal on es pot
consultar la situacié i caracteristiques de totes les alarmes de I'any en curs.

L'adreca electronica es:
https://cpnsc.maps.arcgis.com/apps/opsdashboard/index.html#/b18ca22e2d674034865d09d66

fa7d104

Durant el Periode de Vigilancia el portal s’actualitza cada dia en finalitzar la jornada

Seguidament es detalla de forma grafica el que es pot consultar en el programa.

Nombre d’alarmes

Informacio general
de I'alarma ja sigui
incendi forestal,
Foc Urba o Crema

Nombre d’incendis a
I’AMB

T

Nombre d’incendis
al Parc Natural

Mapa de situacid ( es pot
seleccionar varis tipus de
fons (topografic, orto etc.)

gis.com apps/epsdashbuerd mde himi= 1 seaddezafraossessaceatefrancl

btropolitana db Barcelond, any 2020
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Es poden selecciona diversos
grafics:

Origen, causa, risc, PEIN, tipus
de foc, tipus de superficie
cremada (arbrada o matollar)

........

oo oot

Fd X W@ @ 0

Informacié
introductoria

finestra del mapa

Duracié
mitjana
incendis
Risc mitja
incendis
Dies sense
ploure

Es poden selecciona diversos
grafics:

Nombre i superficie cremada
per sectors, per municipis, per
zones de Bombers i per
districtes de Barcelona
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8.2. Prevencio activa

Es una de les claus per minimitzar la superficie cremada per incendi a I'intentar reduir al
maxim el temps d’arribada dels mitjans d’extincio.

El Dispositiu adopta les seglients mesures
e Informacio de les situacions de risc en temps real
e Deteccid
e Descripcio fiable de I'indret i caracteristiques del foc
e Col-laboracio dels mitjans d’extincio
e Infraestructures de suport a I'extincid
e Vigilancia mobil

8.2.1. Informacio de les situacions de risc en temps real

Disposar d’una bona informacié sobre la situacié de risc d’incendi, dins de ’AMB aixi com
del Parc de Natural de Collserola durant la campanya, és essencial per una bona actuacid
en cas de qualsevol incidéencia.

El dispositiu disposa de tres sistemes informatius

a) Sistema d’Alerta Meteorologica a la vessant de Barcelona.
b) Mapa de risc d’incendi forestal
c) ElPlaAlfa

(A les pagines 15 i 16 s"amplia la informacié d’aquest sistemes)

8.2.2. Vigilancia fixa

8.2.2.1. El Dispositiu de Prevencié d’Incendis de I’Area Metropolitana de
Barcelona (AMB) a ’'AMB

L'ambit del Dispositiu de Vigilancia d'Incendis Forestals, coordinat des del Parc de
Collserola i gestionat en part amb el PVI de la Diputacié de Barcelona, compréen
oficialment els 36 municipis que formen part de I'’Area Metropolitana de Barcelona,
ocupant una superficie total de 63.463 ha de les quals 33.091,20 hectarees d’is no
urbanitzable.

Els vigilants situats en punts estrategics per tenir la maxima cobertura visual sén la base per
obtenir una deteccid immediata de la preséncia de columnes de fum produides per
I'existencia d'un foc i determinar la seva situacié exacta. Concretament es disposa de 13
punts, dels quals 12 estan ubicats en torres de vigilancia i un a la planta 10 de la Torre de
Collserola. Com a eines principals s'utilitza I'alidada, per llegir alineacions en graus,
prismatics, mapes a diferents escales, i radio-transmissor.

Els vigilants estan comunicats per radio directament amb Bombers de la Generalitat, amb
Bombers de Barcelona, amb la Central del Dispositiu ubicada a la seu del Parc i amb la
resta dels organismes i entitats que integren el dispositiu. Aquest fet facilita I'actuacio de
tots els mitjans, ja que poden demanar directament la informacié que desitgin a la
persona que millor veu la situacié de I'incendi mentre no arriben els mitjans d’extincid.
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8.2.2.2. La Campanya de Vigilancia al 2023

La campanya de vigilancia de I’'any 2023 gestionada pel Consorci de Collserola es va iniciar
el dia 29 de maig i va finalitzar el dia 3 de setembre. Es a dir, han estat 98 dies de vigilancia
continuada, amb jornades de 10 hores (de 10 h a 20 h) als punts de vigilancia Lima, Eco, Golf,
India, Kilo, Mike, Juliet i Romeo. El punt de guaita de Foxtrot va estar fora de servei.
Paral-lelament de les torres gestionades pel Pla d’Informacié i Vigilancia contra incendis
forestals de la Diputacid de Barcelona (PVI), les torres Charlie i Sierra, han estat de vigilancia
entre el 21 de juny i el 31 d’agost (72 dies), en I’horari de 12:30 a les 19:30 hores (jornada
de 7 hores). Mentre que les torres Alfa i Bravo han estat parcialment en servei.

Durant la campanya s’han produit 37 incendis que han representar el 50% dels produits
en tot I'any. Curiosament el percentatge de la superficie cremada en aquest periode és el
mateix que en el cas del nombre d’incendis (50%).

a) Vigilancia mobil

Constituida fonamentalment per: la Guarderia del Parc (TANGO 1) compost per 4
persones en dos torns i que esta de servei tot I'any (excepte festius senyalats) i I'Equip
mobil de suport del Parc (VICTOR 1) compost per 4 persones en dos torns, el qual només
esta actiu durant la Campanya de Vigilancia.

La seva actuacid es circumscriu exclusivament dins del sector Collserola i es basa en la
vigilancia i dissuasid per tal de reduir al maxim les causes, i en la intervencié informativa de
suport, en ser normalment algun d'ells els primers d'arribar a I'incendi gracies a la seva
mobilitat. Un cop arriben els bombers, passen a realitzar tasques de suport per facilitar
I’extincio, organitzacié de mitjans, tancaments de carreteres, analitzar causes, etc.

A més a més es disposa de la col-laboracié de Guardia Urbana de Barcelona, Policia Local
dels municipis del Dispositiu, Agents Rurals de les comarques corresponents, Mossos
d’Esquadra, Seprona, Proteccions Civils i ADF’s de diferents municipis.

rc s
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Vehicle de la Guarderia del Parc Vehicle de 'Equip de suport

b) Coordinacio

Com en anys anteriors, el Consorci del Parc de Collserola efectua la coordinacid del
dispositiu mitjancant la realitzacié de les tasques seglients:
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e Comprai distribucié d’emissores de radio.

El CPC dota al dispositiu amb 3 repetidors, 86 radiotransmissors portatils i 12 bases fixes.
Com cada any, el 2023 es va contractar el servei de manteniment de la xarxa per tal
d’assegurar el bon funcionament durant la campanya.

e Establiment d’una central a la seu del Consorci.

Hi ha 3 persones assignades a la Central d’Incendis de Collserola, que son les encarregades
principals de coordinar tots els integrants del dispositiu, tant a través de la xarxa de
comunicacions com per teléfon. Les tasques basiques realitzades son:

e Disposen d’un programa SIG per facilitar la localitzacié de I'incendi i disposar de
totes les dades informatives de forma automatitzada i recullen totes les dades i
incidéncies referents als incendis i omplen la base de dades.

e Controlen les estacions meteorologiques per tal d’avisar dels estats d'alerta, els
horaris, torns, baixes i altes, permisos administratius, etc., del personal del
dispositiu contractat pel Consorci. Aixi mateix controlen tot el repartiment i
recollida d'equips personals i material.

e Donen informacié escrita i grafica mitjangant aplicacions (WatsApp, Telegram) a
grups involucrats en la tasca de coordinacid i extincié d’incendis forestals. La
informacid d’una fotografia o video d’'una columna detectada per un guaita pot
passar de forma rapida a diferents cossos relacionats amb incendis i aixi ells
poder avaluar el perill de forma més precisa.

e Coordinacio del Dispositiu

Compost per dues persones. Una es la figura del Coordinador del Dispositiu, una persona
polivalent que cohesiona I'equip de guaites, el personal de I’'Equip de suport i la Central
d’Incendis per un major rendiment i eficacia (alhora que també pot substituir a qualsevol
persona del Dispositiu) , i per recollir tota la informacié que es pugui de les alarmes
detectades durant I'any. Per altra banda el Cap d’incendis és el responsable maxim del
Dispositiu de Vigilancia i I'Unic que el pot suspendre en casos concrets.

Nota. Alguns apartats d’aquesta memoria es desenvolupen amb més detall en 3 annexos.

Annex 1: Memoria de les actuacions realitzades en el Sector Collserola dins del programa de prevencio
d’incendis.

Annex 2: Fitxes del incendis forestals produits a I’Area Metropolitana de Barcelona al 2023.

Annex 3: Llistat de les cremes i focs urbans detectats durant el 2023.
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9. MAPA DELS INCENDIS DETECTATS DURANT EL 2023.
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